

اخبار

معروف‌ترین باشگاه‌داران در بند سرنوشت هدایتی وزنجانی چه شد؟

حضور ناموفق برخی چهره‌های متمول در فوتبال و بازشدن پای آنها به زندان، یکی از پدیده‌های عجیب ورزش ایران است. به گزارش فوتسال۳۶۰، لغو حکم اعدام بابک زنجانی و رسانه‌ای شدن حکم شش‌ماه موسوی باعث شده تا دوباره باشگاه‌داران سابقه‌ی که هم‌اکنون در زندان حضور دارند، مرکز توجه قرار بگیرند. چهره‌های متمولی که با انگیزه‌های متفاوت وارد فوتبال و عرصه باشگاه‌داری شدند و تقریباً همه آنها هم ناکام ماندند. زندان اوین به مقصد این چهره‌های مطرح تبدیل شده است؛ به‌گونه‌ای که خیلی‌ها خصوصی‌شدن باشگاه‌ها را در فوتبال ایران یک پروژه شکست‌خورده می‌دانند. فوتبال البته دلیل محکوم‌شدن هیچ‌کدام از این چهره‌ها نبوده و فعالیت‌های اقتصادی‌شان آنها را روانه اوین کرد. در ادامه این گزارش مروری داریم بر مهم‌ترین چهره‌هایی که مسیر فوتبال تا زندان را طی کردند.

حسین هدایتی

حسین هدایتی یکی از معروف‌ترین افراد متمولی بود که وارد عرصه فوتبال شد. او با حضور در هیئت‌مدیره پرسپولیس به شهرت رسید و سپس با تأسیس باشگاه استیل‌آذین در فعالیتش در فوتبال ادامه داد. استیل‌آذین و هدایتی اما هیچ‌کدام پایانی مطلوب در فوتبال نداشتند. هدایتی در کهر درود و ملوان بندرانزلی هم فعالیت کرد و رسانه‌ها به دلیل سرمایه‌گذاری این چهره اقتصادی در فوتبال، به او لقب «عابربانک» داده بودند. هدایتی حدود دو دهه، میلیاردی‌رها تومان در فوتبال خرج کرد. هزینه‌کردن در باشگاه‌های مختلف، کمک به پرسپولیس برای خرید بازیکن، کمک به تیم‌های ملی فوتبال و کشتی ازجمله اقدامات این فرد پرسپولیسی بود. او که در بین هواداران پرسپولیس چهره محبوبی شده بود، برای خرید پرسپولیس هم خیز برداشت، اما به دلیل اینکه بدهکار بانکی بود، اهلیتش تأیید نشد. خیلی‌ها در اوایل و اواسط دهه ۹۰ از اقدامات هدایتی در ورزش تمجید می‌کردند، اما اخبار بدهکاربودن او به‌تدریج در رسانه‌ها منتشر شد. باشگاه استیل‌آذین هم در آن سال‌ها منحل شده بود و حضور هدایتی در عرصه ورزش بیشتر به کمک‌کردنش هایش به باشگاه پرسپولیس، تیم ملی و مواردی این‌گونه محدود می‌شد.

مالک سابق باشگاه استیل‌آذین در سال ۱۳۹۷ بازداشت شد. سخنگوی قوه قضائیه پس از برگزاری جلسات محاکمه در تاریخ ۳۱ اردیبهشت ۱۳۹۸ حکم او را این‌گونه اعلام کرد: «حسین هدایتی به جرم اخلال در نظام اقتصادی به ۲۰ سال حبس، محرومیت دائم از به‌کارگیری در خدمات دولتی و رد مال معادل ۴۸۸ میلیارد تومان به نفع بانک سرمایه و به تحمل ۷۴ ضربه شلاق در انتظار عمومی محکوم شد.»

چند ماهی است که اخباری مبنی بر پایان حبس هدایتی به گوش می‌رسد؛ قوه قضائیه اما اسفند ۱۴۰۲ اعلام کرد این چهره اقتصادی–ورزشی آزاد نشده است.

بابک زنجانی

بابک زنجانی یکی از معروف‌ترین میلیاردرهایی بود که وارد فوتبال شد و شاید هم پولدارترین. هنگامی‌که در سال ۱۳۹۱ باشگاه راه‌آهن به یک شرکت هواپیمایی فروخته شد، نام بابک زنجانی هم بر سر زبان‌ها افتاد؛ به‌ویژه زمانی که عکس او در کنار علی دایی (سرمربی وقت راه‌آهن) در فضای مجازی منتشر شد. بابک زنجانی هر روز معروف‌تر می‌شد و حتی برای خرید پرسپولیس هم خیز برداشت. هم‌زمان اخباری درباره بدهکاربودن او منتشر می‌شد. سرانجام در ۹ دی ۱۳۹۲ این بدهکار نفتی دستگیر شد، باشگاه راه‌آهن هم در سراسیمی نابودی قرار گرفت. محسنی‌آزهای (سخنگوی وقت قوه قضائیه) روز یکشنبه ۱۶ اسفند ۱۳۹۴ اعلام کرد دادگاه بدوی، بابک زنجانی را به اعدام محکوم کرده است. حکم اعدام مالک راه‌آهن ۹ ماه بعد تأیید شد. در هشت سال گذشته اخبار مختلفی درباره اجرای حکم زنجانی، برگرداندن اموال و آزادی‌اش منتشر شد؛ سرانجام دیروز (۱۱ اردیبهشت) سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرد حکم اعدام بابک زنجانی نقض و به ۲۰ سال زندان تبدیل شد.

شهره موسوی

آخرین فردی که از فوتبال به زندان منتقل شد، شهره موسوی مالک باشگاه بادران است. موسوی هم‌زمان با حضور در بادران، به‌عنوان نایب‌رئیس فدراسیون فوتبال هم فعالیت می‌کرد، اما در فروردین ۱۴۰۱ خیر بازداشت او منتشر شد. حتی عنوان شده که او از زندان به صورت آنلاین در جلسات هیئت‌رئیس فدراسیون فوتبال شرکت می‌کرد. رئیس کل دادگستری استان تهران ۲۸ فروردین ۱۴۰۳ درباره حکم شهره موسوی اطلاع‌رسانی کرد. بنا بر اعلام این مقام قضائی، شهره موسوی به ۱۰ سال حبس، رد مال و محرومیت از خدمات دولتی محکوم شده است. باشگاه بادران هم با اتفاقاتی که برای موسوی رخ داد، به سرنوشت استیل‌آذین و راه‌آهن دچار شد.

مالکان دیگر باشگاه‌ها

افراد دیگری هم بودند که به غیر از سه چهره بالا، در فوتبال باشگاه‌داری کردند و کارشان به حبس و حتی بالاتر از حبس هم کشیده شد. در این میان می‌توان به محسن پهلوان (پدیده خراسان)، شهرام قویدل (داماش گیلان) و مهدی زمان (ابومسلم) اشاره کرد که به حبس محکوم شدند. امیرمنصور آریا (مه‌آفرید امیرخسروی) در پرونده اختلاس سه هزار میلیاردی بانک صادرات اعدام شد؛ مالکیت شاهین بوشهر و داماش در برهه‌ای در عهده شرکت امیرمنصور آریا بود. در مقطعی هم خیر بازداشت موقت فرهاد حمیداوی، مالک سابق شهر خوردوی مشهد و فرمان کریمی، مالک سابق شیرین‌فراز کرمانشاه منتشر شد. علی شفیع‌زاده، مالک سابق باشگاه استقلال اهواز هم بنا بر گفته خودش به دلایلی اجازه ورود به کشور را ندارد.

بزد میزبان والیبال جام باشگاه‌های آسیا شد

مسابقات والیبال قهرمانی باشگاه‌های آسیا از پنجم شهریور به میزبانی ایران برگزار خواهد شد که مسئولان فدراسیون والیبال امروز به بزد سفر کردند تا از نزدیک امکانات این استان را برای میزبانی مشاهده و بررسی کنند. میلاد تقوی رئیس فدراسیون، به همراه وحید مرادی نایب‌رئیس فدراسیون، همراه با امیر شرافت مدیرعامل باشگاه شهداب با استاندار و مدیرکل ورزش و جوانان بزد جلسه‌ای داشتند و در نهایت میزبانی این استان به‌عنوان قهرمان ایران در این مسابقات شرکت می‌کند و شهداب بزد نیز به‌عنوان میزبان مسابقات، دیگر نماینده ایران در این رقابت‌ها خواهد بود.

برنامه

هوادر – صنعت نفت	۱۷:۰۰	استقلال خوزستان – ملوان	۱۸:۱۵
تراکتور – استقلال	۱۷:۰۰	آلومینیوم ارک – فولاد	۱۸:۱۵
مس رفسنجان – گل‌گهر	۱۷:۴۵	پرسپولیس – سپاهان	۱۹:۳۰
ذوب‌آهن – ساجی	۱۸:۰۰	دورتموند – بایرن من‌رمن	۲۲:۴۰

امروز روز مهمی برای فوتبال ایران در عرصه باشگاهی است؛ با توجه به اهمیت دیدارهایی که قرار است برگزار شود، ممکن است سرنوشت قهرمان این دوره از بازی‌های لیگ برتر مشخص شود. دست بر قضا دو بازی بسیار مهم هم قرار است برگزار شود که هر دو تأثیرگذار و تعیین‌کننده خواهند بود. یکی در تبریز که استقلال صدرنشین با تراکتور مج‌اندازی می‌کند و دیگری در تهران که سپاهان به مصاف پرسپولیس می‌رود. برگزاری هر دو دیدار در یک روز، چهارشنبه بزگی را رقم زده و با توجه به حساسیت موجود در جدول رده‌بندی، اهمیت این دیدارها را اگر از دربی بیشتر نکند، دست‌کمی از آن هم ندارد. این دو بازی با توجه به حضور تماشاگرانی که برای گرم‌شدن میدان پا به ورزشگاه می‌گذارند، ورتینر مناسبی برای تبلیغ این رشته ورزشی در ایران است. البته که با توجه به رشد فضای مجازی، چنین ورتیرینی بیش از گذشته در عرصه بین‌المللی معرفی شده ولی فرصت بی‌نظیری بود که بتوان از کنار آن بیشتر بهره را برای معرفی چهره دیگری از ایران برد. قبل از ادامه بحث همین ابتدا باید تکلیف را مشخص کرد که چنین روایتی با علم و آگاهی از این موضوع پیاده می‌شود که فوتبال مثل قبلا دغدغه کوچه و بازار نیست. در ست در روزهایی که سفرها ه کوچک‌تر شده‌اند، خیلی نیاز به دل خوشی است تا برای بازی‌های لیگ برتر، مثل سابق سرودستی شکسته شود. با علم به این موضوع ولی باهم می‌شد از این فرصت، استفاده درخوری کرد به شرط آنکه تلویزیون، این مدلی نبود. این مدلی بودن تلویزیون در چند مورد خلاصه می‌شود؛ اول و مهم‌ترین

در چهارشنبه فوتبالی ایران

کاش تلویزیون، این مدلی نبود

آنها انحصارطلبی است. صداسویما سال‌های زیادی است که اجازه تأسیس و رشد شبکه‌های خصوصی را نمی‌دهد و همه چیز باید تحت سیطره‌اش قرار بگیرد. حتی اگر قرار به فعالیت بر بستر اینترنت هم باشد، باز باید این نهاد نیمچه چراغ سبزی نشان دهد. ناکفته پیداست که چنین نگاهی، روایت را یک‌سویه و رفته‌رفته مخاطب را دلسرد می‌کند. نگاه تکراری به وقایع یا چهره‌های برمдар مانده، اجازه ذوق‌زدگی از مخاطب را می‌گیرد. پیامد اصلی آن، ریزش مخاطب است. اتفاقی که چندسالی است رخ داده و به گواه آمار همین نهاد و البته اظهارات مسئولان رده‌بالایش، برنامه‌ها دیگر مخاطب چندانی ندارند. تمام مواردی که در بالا گفته شد، شامل برنامه‌های ورزشی می‌شوند. انحصار در این مورد تأثیرش را گذاشته و مخاطب مثل سابق استقبالی از آن ندارد. تازه برای فوتبال، خاصه از نوع پخش زنده‌اش، شرایط برای تلویزیون بهتر است و همچنان در زمره برنامه‌های پربیننده‌اش محسوب می‌شود. ناکفته پیداست که این پربیننده‌بودن در مقایسه با سایر برنامه‌های کنونی است وگرنه کیست که نداند آمار در مقایسه با گذشته در همین بخش هم جنگی به دل نمی‌زند. پس دومین مدل تلویزیون که در چنین روز مهمی برای فوتبال می‌توانست بهتر باشد ولی نیست، ریزش مخاطبش به‌واسطه ارائه‌شدن اکثر متخصصان و سپردن امور به دست آنتهائی است که آمار نشان داد، صلاحیت چندانی برای تولید محتوای جذاب و البته مخاطب‌پسند ندارد.

غلبه نگاه پولی بر کیفیت هم دیگر مدل تلویزیون است



استقلال در تبریز، پرسپولیس در تهران

شلیک آخر

چهارمین برد پیاپی بیرون از خانه، با کسب ۲۴ امتیاز به بهترین تیم در دیدارهای بیرون از خانه در فصل جاری تبدیل شوند و در صورت ناکامی پرسپولیس در زمینه شکست‌دادن سپاهان، عنوان بهترین تیم در دیدارهای خانگی و بیرون از خانه تا پایان هفته بیست‌وپنجم به استقلال می‌رسد.

بازی حساس‌تر ولی امشب در تهران برگزار می‌شود. پرسپولیس و سپاهان همواره بدون درنظرگرفتن شرایط جدولی از آن دست دیدارهای مهیج بوده است. بسیاری در فوتبال ایران اسم ال‌کلاسیکو را برای این جدال سرنوشت‌ساز در نظر گرفته‌اند. در کنار چنین حساسیتی، حالا شرایط جدول هم مزید بر علت شده تا این دیدار اهمیتی دوچندان پیدا کند. پرسپولیس چاره‌ای به غیر از کسب سه امتیاز این دیدار خانگی ندارد به‌ویژه اینکه آنها چند روز پیش در رقابت‌های جام حذفی هم با قبول شکست مقابل آلومینیوم ارک از چرخه حذفی خارج شده‌اند و تنها امیدشان همین قهرمانی در لیگ برتر است. اوسمار و تیمش از هر زاویه‌ای که نگاه شود، به برتری در این نبرد نیاز دارند ولی ماجرا از این قرار است‌که سپاهان در یکی، دو فصل اخیر به پرسپولیس در ورزشگاه آزادی نباخته هیچ برنده هم شده است. شاگردان ژوزه مورایس در دیدار رفت موفق شدند با کاشته دپدنی رضا اسدی، از سد پرسپولیس یحیی گل‌محمدی عبور کنند و حالا امید دارند در بازی برگشت هم نتیجه قابل‌قبولی کسب کنند. آنها دو بازی گذشته‌شان در ورزشگاه آزادی را مقابل پرسپولیس برده‌اند و همین مورد انگیزه زیادی به زردپوشان اصفهانی خواهد داد. هرچند آمار فقط برای روی کاغذ است و اوسمار اعتقادی به آنها ندارد.

این دیدار فارغ از جدال تیمی پر از انگیزه‌های فردی هم هست. بسیاری از بازیکنان دو تیم سابقه بازی در تیم رقیب را داشته‌اند ولی شاید شرایط عیسی آل‌کنیر از بقیه متفاوت‌تر باشد. عیسی آل‌کنیر پس از اتمام لیگ بیست‌ودوم تصمیم گرفت قرارداد خود با باشگاه پرسپولیس را تمدید نکند و به دنبال تیم جدیدی برای ادامه فوتبال خود باشد. همان موقع هم این شایعه مطرح شد که عیسی به خاطر مسائل مالی مایل به ادامه همکاری با پرسپولیس نیست و به چهار هفته ناکامی پیاپی تراکتور در جایی می‌رود که پرداختی باشگاه به موقع باشد. پس از شایعات مختلف درباره مقصد بعدی عیسی آل‌کنیر، این بازیکن خوزستانی

سپاهان را به‌عنوان جدیدترین تیم خود انتخاب کرد تا در لیگ بیست‌وسوم او را با پیراهن زرد در زمین ببینیم. ترفیق خط حمله سپاهان در ابتدای لیگ بیست‌وسوم بسیار بالا بود؛ حضور هم‌زمان عیسی آل‌کنیر، شهریار مغاللو، کاوه رضایی و رضا اسدی باعث شده بود تا مورایس برای انتخاب تک‌مهاجم خود سردرد بگیرد و از طرفی با حضور شهریار مغاللو، کمتر به عیسی بازی برسد. عیسی مجموعاً برای سپاهان در نیم‌فصل اول دو گل به‌شمر رساند که هر دو گل او هم برابر صنعت‌نفت آبادان بود. آل‌کنیر در نقل‌وانتقالات نیم‌فصل تصمیم گرفت سپاهان را ترک کند و به پرسپولیس بازگردد. عیسی آل‌کنیر در نقل‌وانتقالات زمستانی لیگ بیست‌وسوم، تصمیم گرفت به قلعه سرخ برگردد تا بار دیگر پیراهن پرسپولیس را به تن کند. جدایی نبیل باهوینی و شهاب زاهدی از جمع سرخ‌ها، باعث شد عیسی تنها مهاجم تخصصی باتجربه اوسمار ویرا تا پایان فصل باشد و در تمامی دیدارها در ترکیب اصلی به میدان برود. عیسی آل‌کنیر از زمان پیوستن دوباره به پرسپولیس، برای سرخ‌ها هفت مرتبه گل‌زنی کرده که البته سه گل او در جام حذفی به ثبت رسیده است. امروز آل‌کنیر با پیراهن پرسپولیس برابر تیم سابق خود در لیگ بیست‌وسوم یعنی سپاهان قرار می‌گیرد و باید دید آیا او می‌تواند نقش مهمی در نتیجه این مسابقه داشته باشد یا خیر.

لیگ برتر

۱۹۰۱ روز

از آخرین برد تراکتور مقابل استقلال در ورزشگاه یادگار امام (ره)، هزارو ۹۰۱ روز یعنی حدود شش سال می‌گذرد.
تی‌ها آخرین بار در دیدار برگشت لیگ هجدهم و با هدایت جورج لیکنز توانستند بر استقلال وینفرد سگر در یادگار امام غلبه کنند؛ تقابلی که با برتری یک بر صفر قرمزپوشان تبریزی به پایان رسید و اشکان دزاکه پیام‌آور شادی پرشورها در چله زمستان شد.

۲۲ هفته

استقلال در ۲۲ هفته اخیر لیگ برتر همواره شکست‌ناپذیر بوده و تنها باخت این فصل آبی‌پوشان به هفته سوم برابر سپاهان برمی‌گردد.

۹ پاس گل

ابوالفضل جلالی، وینگ‌بک آماده آبی‌پوشان تهرانی، در حال حاضر با ۹ پاس گل، بالاتر از ریکاردو آلوز بهترین پاس گل دهنده لیگ بیست‌وسوم است و در چهار بازی اخیر، پنج بار هم‌تیمی‌هایش را به گل رسانده است.

۳ ناکامی

حمید مطهری به دنبال کسب اولین پیروزی خود در دوران سرمربیگری‌اش برابر استقلال است. حمید مطهری فصل گذشته و در کسوت سرمربی نساجی مازندران، برای نخستین بار در قامت یک سرمربی مقابل استقلال قرار گرفت و در ورزشگاه آزادی، قرمزپوشان قانمشهری را برابر استقلال سا پینتو به میدان فرستاد. در یک نبرد جذاب و پرموقعیت، آبی‌پوشان پایتخت با نتیجه ۳ بر یک برابر نساجی به پیروزی رسیدند تا اولین شکست مطهری در قامت سرمربی برابر استقلال به ثبت برسد و این سرمربی جوان نتوانست برابر آبی‌ها امتیاز کسب کند. سرمربی جوان و سابق نساجی، دومین تجربه حضورش مقابل استقلال را در فینال سوپرجام فوتبال ایران به دست آورد؛ جایی که آبی‌پوشان پایتخت موفق شدند با نتیجه یک بر صفر به پیروزی برسند و این باخت باعث شد تا مازنی‌ها در مسیر رسیدن به دومین جام قهرمانی‌شان در فوتبال ایران ناکام بمانند و حمید مطهری باز هم در زمینه متوقف‌کردن استقلال ناکام بود تا دومین شکست در دومین رویارویی با استقلال در کسوت سرمربی در کارنامه او به ثبت برسد. نساجی و استقلال در فصل گذشته، در هفته بیست‌ویکم، مسابقه برگشت خود را برگزار کردند که این مسابقه با تساوی یک-یک به پایان رسید. در حالی حمید مطهری موفق به کسب اولین امتیاز خود در دوران سرمربیگری‌اش برابر استقلال شد که این تساوی، آبی‌ها را هم از کورس قهرمانی دور کرد و مسیر قهرمانی برای پرسپولیس گل‌محمدی هموارتر شد.
حالا بعد از دو شکست و یک تساوی، حمید مطهری باید امروز برای چهارمین بار در نقش سرمربی مقابل استقلال قرار بگیرد و باید دید چهار هفته ناکامی پیاپی تراکتور در لیگ برتر، توأمان با سه بازی ناکام او برابر استقلال با هم به پایان می‌رسند و تراکتوری‌ها با دست‌سپر از نبرد با استقلال بیرون خواهند آمد یا خیر.

